



CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA B A R I



DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 388 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Lavori di completamento del riutilizzo in agricoltura delle acque reflue dell'impianto di Molfetta e dell'impianto di Ruvo Terlizzi in agro di Molfetta.
Omologazione della spesa ex art. 24 della L.R. n. 13/2001.

L'anno duemilaquattordici il giorno 11 del mese di SETTEMBRE in Bari, negli uffici consortili di Corso Trieste, 11

IL COMMISSARIO

Dott. GIUSEPPANTONIO STANCO, nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia con D.G.R.P. n. 701 del 04.07.2011, il cui incarico è stato prorogato con D.P.G.R. n. 1128 del 29.12.2011, assistito dalla Dott.ssa Maria Luisa Congedo quale segretario verbalizzante su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Corti, adotta la seguente deliberazione;

PREMESSO

- che con Decreto del Commissario Delegato per l'Emergenza Ambientale in Puglia n. 226 del 18/11/04 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
- che con Delibera Commissariale n. 169 del 11/05/05 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori all'Impresa C.C.C. Cantieri Costruzioni Cemento SpA di Musile di Piave (VE) per l'importo complessivo, al netto del ribasso d'asta del 19,111%, di € 3.792.902,18 oltre ad € 190.976,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed è stato riformulato il quadro economico di progetto;
- che con Deliberazione Commissariale n. 230 del 13/06/2007 è stata approvata la perizia tecnica di variante migliorativa ai sensi dell'art. 11 del Capitolato Generale d'Appalto;
- che con Deliberazione Commissariale n. 274 del 19/12/2008 è stata approvata la perizia di variante migliorativa redatta ai sensi dell'art. 132 a), b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006;
- che con Deliberazione Commissariale n. 249 del 24/05/2012 è stato approvato l'assestamento finale delle somme in concessione con il seguente quadro economico:

A) Lavori contrattuali

A1	Lavori rete irrigua	€ 2.468.646,95
A1.1	Oneri per la sicurezza	€ 125.804,89
	<i>Totale Lavori rete irrigua</i>	€ 2.594.451,84
A2	Lavori impianto di affinamento	€ 3.162.698,95
A2.1	Oneri per la sicurezza	€ 161.205,13
	<i>Totale Lavori impianto di affinamento</i>	€ 3.323.904,08
	<i>Totale lavori contrattuali</i>	€ 5.918.355,92

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1	Allacci ai pubblici servizi ed autorizzazioni	€ 79.063,13
B.2	Imprevisti	€
B.3	Acquisizione aree:	
B3.1	Completamento procedure avviate	
	a) Indennità, interessi, rivalutazione	€ 175.650,00
	b) Oneri per imposte di registro, ipoteche, catastali	€ 110.351,26
	c) Oneri per notifiche e pubblicazioni	€ 15.650,00
	d) Compenso pratiche espropriative	€ 44.171,83
	<i>Somma completamento procedure</i>	€ 345.823,09



B3.2	Procedure nuove da avviare		
	a) Indennità per espropriazioni, asservimenti, danni	€	259.384,43
	b) Oneri per imposte di registro, ipoteche, catastali	€	23.736,24
	c) Oneri per notifiche e pubblicazioni	€	-----
	d) Compenso pratiche espropriative (comprensivo di IVA al 20%)	€	41.160,00
	<i>Sommario nuove procedure</i>	€	<u>324.280,67</u>
	<i>Totale acquisizione aree</i>	€	672.881,93
B.4	Oneri art. 26, comma 4, L. n. 109/94(comprensivo di IVA al 20%)	€	210.955,40
B.5	Spese tecniche:		
B5.1	Incarico progettazione preliminare	€	84.864,00
B5.2	Incarico per servizi di ingegneria	€	24.480,00
B5.3	Incarico per consulenza geologica	€	10.200,00
B5.4	Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€	29.517,00
B5.5	Art. 18 L. n. 109/94	€	93.541,86
	<i>Totale spese tecniche</i>	€	<u>242.602,86</u>
B.6	Spese per commissioni giudicatrici	€	2.200,00
B.7	Spese per pubblicità bando di gara	€	9.532,76
B.8	Accertamenti tecnici e collaudi	€	116.420,76
	Rivalsa I.V.A.:		
B9.1	I.V.A 20% su lavori rete irrigua : (20% di € 2.582.108,61)	€	516.421,73
B9.2	I.V.A 21% su lavori rete irrigua : (21% di € 12.343,23)	€	2.592,08
B9.3	I.V.A 10% su lavori imp. affinamento : (10% di € 3.323.904,08)	€	332.390,40
B9.4	I.V.A 20% su B.5.1+B.5.2+B.5.3 :	€	23.908,80
	<i>Totale I.V.A.</i>	€	<u>875.313,01</u>
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<u>2.206.191,68</u>
	Totale		€ 8.124.547,60
C)	Economie	€	<u>206.900,89</u>
	TOTALE GENERALE	€	8.331.448,49

PRESO ATTO CHE:

- con deliberazione commissariale n. 373 del 21.11.2007 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 388.947,47 cui € 7.153,98 per IVA al 10% ed € 51.708,95 per IVA al 20%;
 - per consulenza per la progettazione al Prof. Alberto Ferruccio Piccinni di Bari € 101.836,80 di cui € 16.972,80 per IVA al 20%;
 - per servizi di ingegneria alla società BDM di Bari € 41.616,00 di cui € 6.936,00 per IVA al 20%;
- con deliberazione commissariale n. 76 dell'11.04.2008 sono stati liquidati per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 461.019,39 di cui € 21.864,29 per IVA al 10% ed € 36.752,04 per IVA al 20%;
- con deliberazione commissariale n. 229 del 29.10.2008 sono stati liquidati per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 1.098.903,84 di cui € 14.095,79 per IVA al 10% ed € 157.308,35 per IVA al 20%;
- con deliberazione commissariale n. 26 del 18.02.2009 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 1.896.093,61 di cui €
- 74.177,75 per IVA al 10% ed € 180.023,06 per IVA al 20%;
 - per rimborso allacciamenti Enel, attraversamenti strade provinciali in favore della C.C.C. di
- Musile di Piave (VE) € 78.562,63;
 - per rimborso anticipazioni indennità espropriative in favore della C.C.C. di Musile di Piave
- (VE) € 96.968,08;
 - per incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva all'Ing. Francesco Sciannameo di Bari € 17.136,00;
 - per rimborso spese di gara al Consorzio € 11.732,76;
- con deliberazione commissariale n. 64 del 27.04.2009 sono stati liquidati per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 957.726,23 di cui € 77.850,78 per IVA al 10% ed € 16.894,60 per IVA al 20%;



- con deliberazione commissariale n. 124 del 24.07.2009 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 1.119.409,89 di cui € 61.777,09 per IVA al 10% ed € 73.310,32 per IVA al 20%;
 - per incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva all'Ing. Francesco Sciannameo di Bari € 9.792,00;
- con deliberazione commissariale n. 152 del 15.09.2009 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 438.722,71 di cui € 39.883,88 per IVA al 10%;
 - per rimborso anticipazioni indennità espropriative in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 93.602,91;
- con deliberazione commissariale n. 93 del 06.05.2010 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 356.084,13 di cui € 32.139,79 per IVA al 10% ed € 424,41 per IVA al 20%;
 - per incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva all'Ing. Francesco Sciannameo di Bari € 2.589,00;
- con deliberazione commissariale n. 204 del 19.11.2010 sono stati liquidati:
 - per rimborso allacciamenti, attraversamenti strade provinciali in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 500,50;
 - per rimborso anticipazioni indennità espropriative in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 89.898,97;
 - per rimborso notifiche e pubblicazioni espropriative, e per compenso espletamento procedure espropriative in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) rispettivamente di € 1.888,97 ed € 41.160,00 di cui € 6.860,00 per IVA al 20%;
 - per compensazione dei singoli prezzi dei materiali di costruzione in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) rispettivamente € 127.583,03 di cui € 21.263,84 per IVA al 20% ed € 83.372,37 di cui € 7.579,31 per IVA al 10%;
 - per incentivi ex art. 18 della L. 109/94 al personale consortile complessivamente € 93.541,86;
- con deliberazione commissariale n. 249 del 24.05.2012 sono stati liquidati:
 - per lavori in appalto in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 52.852,86 di cui € 3.447,05 per IVA al 10% ed € 2.592,08 per IVA al 21%;
 - per rimborso anticipazioni indennità espropriative in favore della C.C.C. di Musile di Piave (VE) € 762,63;
 - per compenso espletamento del collaudo statico e tecnico amministrativo alla commissione di collaudo composta dall'Ing. Lucia Di Lauro, l'Ing. Nicola Caccavale e Ing. Giuseppe Caramia l'importo complessivo di € 112.993,25 omnicomprensivo di IVA;

VERIFICATO che l'importo effettivamente impegnato, risultato di complessivi € **7.775.297,00** risulta nei limiti di quello a base di concessione;

PRESO ATTO che con certificato in data 22.02.2012 la commissione di collaudo, incaricata con nota prot. n. 13833 del 15/02/2010 del dirigente del Servizio LL.PP, ha liquidato l'importo dei lavori in appalto in € 5.918.355,92;

VISTA la deliberazione commissariale n. 85 del 7 marzo 2012 con la quale è stata approvata la contabilità finale dei lavori e le risultanze del certificato di collaudo dei lavori di completamento del riutilizzo in agricoltura delle acque reflue dell'impianto di Molfetta e dell'impianto di Ruvo Terlizzi in agro di Molfetta;

CONSIDERATO che con determinazioni del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici n. 855/2007, n. 107/2008, n. 313/2008, n. 890/2008, n. 209/2009, n. 394/2009, n. 701/2009, n. 784/2009, n. 584/2010, n. 197/2011, n. 369/2011 e n. 536/2012 sono state autorizzati pagamenti per un totale di € 7.34.973,26, oltre ad € 40.323,74 versate alla Regione Puglia sul capitolo dedicato a "Introiti per prestazioni rese dirigenti regionali per incarichi esterni al proprio ufficio", dunque complessivamente per € 7.775.297,00;

VERIFICATO, pertanto, che allo stato risultano liquidati tutti gli impegni di spesa assunti nel corso dei lavori;



ASSUNTI i poteri di cui al D.G.P.R. n. 701 del 04.07.2011, D.P.G.R. 28.12.2011 n. 1128 e D.P.G.R. 23.01.2013 n. 22;

DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di omologare ai sensi dell'art. 24 della L.R. n. 13/200, così come modificato dall'art. 3 comma 19 della L.R. n. 40 del 31/12/2007, la spesa relativa alla concessione dei lavori indicati in oggetto nell'importo complessivo di complessivi € 7.775.297,00 disaggregato come segue:

A) Lavori contrattuali		
A1 Lavori rete irrigua	€	2.468.646,95
A1.1 Oneri per la sicurezza	€	125.804,89
	<i>Totale Lavori rete irrigua</i>	€ 2.594.451,84
A2 Lavori impianto di affinamento	€	3.162.698,95
A2.1 Oneri per la sicurezza	€	161.205,13
	<i>Totale Lavori impianto di affinamento</i>	€ 3.323.904,08
	<i>Totale lavori contrattuali</i>	€ 5.918.355,92
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1 Allacci ai pubblici servizi ed autorizzazioni	€	79.063,13
B.2 Imprevisti	€	-----
B.3 Acquisizione aree:		
a) Indennità per espropriazioni, asservimenti, danni	€	259.384,43
b) Oneri per imposte di registro, ipoteche, catastali	€	23.736,24
c) Oneri per notifiche e pubblicazioni	€	-----
d) Compenso pratiche espropriative (comprensivo di IVA al 20%)	€	41.160,00
	<i>Sommano nuove procedure</i>	€ 324.280,67
B.4 Oneri art. 26, comma 4, L. n. 109/94(comprensivo di IVA al 20%)	€	210.955,40
B.5 Spese tecniche:		
B5.1 Incarico progettazione preliminare	€	84.864,00
B5.2 Incarico per servizi di ingegneria	€	24.480,00
B5.3 Incarico per consulenza geologica	€	10.200,00
B5.4 Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€	29.517,00
B5.5 Art. 18 L. n. 109/94	€	93.541,86
	<i>Totale spese tecniche</i>	€ 242.602,86
B.6 Spese per commissioni giudicatrici	€	2.200,00
B.7 Spese per pubblicità bando di gara	€	9.532,76
B.8 Accertamenti tecnici e collaudi	€	112.993,25
B.9 Rivalsa I.V.A.:		
B9.1 I.V.A 20% su lavori rete irrigua : (20% di € 2.582.108,61)	€	516.421,73
B9.1a I.V.A. 21% su lavori rete irrigua : (21% di € 12.343,23)	€	2.592,08
B9.2 I.V.A 10% su lavori imp. affinamento : (10% di € 3.323.904,08)	€	332.390,40
B9.3 I.V.A 20% su B.5.1+B.5.2+B.5.3 :	€	23.908,80
	<i>Totale I.V.A.</i>	€ 875.313,01
	<i>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</i>	€ 1.856.941,08
	TOTALE	€ 7.775.297,00

GENERALE

3) Trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato alle Opere Pubbliche della Regione Puglia;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

dott. ing. Giuseppe Conti

www v

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente deliberato è stato pubblicato all'albo consortile il giorno 11/03/2014 dove resterà pubblicato fino al giorno 20/03/2014.

IL SEGRETARIO
dott.ssa Maria Luisa Congedo

Maria Luisa Congedo

SK 529/03

CAP. 9160 IMP. 1371/2003

CAP. 31000 ACC. 322/2003

UFFICIO CONTABILITA' GENERALE

IL FUNZIONARIO: *Maria Luisa Congedo*

IL DIRETTORE DELL'AREA FINANZIARIA